
Nombre de la entidad otorgante: Dirección Departamental de Educación El Progreso 

No 

Responsable de la actualización de la información y cargo que ejerce: Marcia Paola Hernández Ramos, Jefe Sección Financiera 

Informe correspondiente al mes de: Agosto 2024 

Tipo de aparte 

(subsidioo 
subvención) 

1Subvenión 

2 Subvención 

3Subvencion 

4SubvenGón 

s|Subvención 

6Subvernción 

ubvención 

8Subvención 

9Subvención 

10|Subvención 

11 Subvención 

12 Subvención 

Denominacón del subsidio o 

subvención 

Subvencon estatal a Institutos por 
Cooperativa de Enseñanza 

Subvencón estatala Institutos por 
JCooperativa de Enseñanza 

Subvencion estatal a Institutos por 
ICooperativa de Enseñanza 

Subverndion estatal a Irstitutos por 

|Cooperativa de Enserñanza 

Subvención estatal a Institutos por 

|Cooperativa de Enseñanza 

Subvención estatal a Institutos por 
Cooperativa de Enseñanza 

Subvención estatal a Institutos por 
|Cooperativa de Enseñanza 

Subvención estatal a Institutos por 
Cooperativa de Enseñanza 

Subvención estatal a Institutos por 
|Cooperativa de Enseñanza 

Subvenciôn estatal a Institutos por 
Cooperativa de Enseñanza 

Subvención estatala Institutos por 
Cooperativa de Enseñanza 

CONSOLIDADO DE PERSONAS JURIDICAS BENEFICIADAS CON SUBSIDIO O SUBVENCION 

Subvención estatala Institutos por 
Cooperativa de Enseñanza 

Código de 
la entidad 

Instituto de Educación Básica 
por Cooperativa Profesor 

EDGAR ENRIQUE PRADO 
S61ALDANA 

363 

860 

867 

Instituto de Educación Basica 
por Cooperativa, Aldea 

862|Pasasagua 

878 

Nombre o razón social de 
entidad receptora de 

transferencias 

Instituto de Educación Basica 
por Cooperativa de la Aldea El 

866/Rancho 

865 

868 

Instituto de Educación Básica 
por el Sistema de Cooperativa, 

MORAZAN EL PROGRESO 

Instituto de Educación Básica 
por Cooperativa MARAJUMA 

871 

Instituto de Educación Basica 
por Cooperativa, San Agustín 
Acasaguastlán 

Instituto de Educación Basica 
por Cooperativa, Jornada 

Vespertina, Aldea Estancia de 
la Virgen 

Instituto de Educación Basica 
por Cooperativa de Enseñanza 
JOSÉ SALOMÓN MORALES 
ROMERO 

Instituto de Educación Basica 

por Cooperativa, Jornada 
Vespertina, ubicado en la 

Aldea EL PASO DE LOS JALAPAS 

Instítuto de Educación Basica 
por Cooperativa, Aldea 

10492 ESPIRITU SANTO 

Instituto de Educación Media 
por Cooperativa, SANARATE 

Instituto de Educación Basica 
por Cooperativa de Enseñanza 

ALDEA AGUA SALOBREGA 

NIT de la 
entidad 

17548853 07-2024 

19907591 

17128013 

Número de 

disposición 
legal 

18116035 07-2024 

1991055K 

07-2024 

19910835 07-2024 

19910088 

07-2024 

19910959 07-2024 

20091028 

07-2024 

07-2024 

07-2024 

63842556 07-2024 

20168004 07-2024 

20180047 07-2024 

Fecha de actualización: 02/09/2024 

Número de 
convenio 

N/A 

N/A 

N/A 

N/A 

N/A 

N/A 

N/A 

|N/A 

ANEXO "c" - DEF 3 

N/A 

IN/A 

N/A 

N/A 

Monto total del 
convenio a 

trasladar en el 
ejercicio 

120,915.00 

179,357.00 

120,915,00Q 

282,135.00 

Monto 

trasladado 
acumulado en 

el ejercicio 

120,915.00Q 96.732.00 

120,915.00 

96,732.00 

Q 143,485.60 

282,135.00 Q 225,708.00 

120,915.00 

96,732.00 

139,052.00 Q 111,241.60 
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96,732.00 

96,732.00 

98,747.00 Q 78,997.60 

282,135.00 Q 225,708.00 

120.915.00 Q 96.732.00 

% del monto Monto ejecutado 
por la entidad trasladado 

80 Q 

80 0 

80 Q 

80 Q 

8oo 

80 O 

80 Q 

80 Q 

80 Q 

80 Q 

96,732.00 

143.485.60 

96,732.00 

96,732.00 

225,708.00 

111,241.60 

96.732.00 

96,732.00 

78,997.60 

%ejecutado 
sobre lo 

trasladado 

225,708.00 

96,732.00 

Fecha de 
útima 

evaluación 

80N/A 

8o N/A 

80 N/A 

80 N/A 

80 N/A 

oN/A 

80N/A 

80 N/A 

80 N/A 

80 N/A 

80 N/A 

80 N/A 

Resultadas de la evaluación realizada 

Se está atendiendo a la poblaión estudiantil a través de accianes técnicas, 
pedagógias y administrativas. Los lntormes trisicos y inanee 
presentando de forma electrónica en la plataforma establecda par el MINFIN 

Se está atendiendo a a puBeancerns los estarár 

Se está atendiendo a la población estudiantil a través de acciones técnicas, 

pedagógicas y administrativas. Los informes fisicos y financieros los estarán 
presentanda de forma electrónica en la plataforma establecida por el MiINFIN 

Se está atendiendo a la población estudiantil a través de acciones técnicas, 
pedagógicas y administrativas. Los informes fsicos y financieras las 

presentando de farma electrónica en la plataforma establecida por el MINFIN 

Se está atendiendo a la población estudiantil a trav�s de acciones técnicas, 
pedagógias y administrava Los informes tsts MMINEIN presentanda de forma electránica en la plataforma estab 

En virtud de que aún no se han otorgado las recursos financieros al Instituto 
por tener asuntos judicales ante el IGSS y par dicha situación se encuentra 
bloqueada la cuenta bancaria del Instituto. 

Se está atendiendo a la poblacián estudiantil a través de acciones técnicas, 
pedagógicas y administrativas. Las informes fisicos y finanderos las estarán 
presentando de forma electráníca en la plataforma establecida por el MINFIN 

Se está atendiendo a la poblacion estudiantil a través de acciones técnicas, 
pedagógicas y administrativas Los informes fisicoS y financieros los estarar 
presentando de forma electrúnica en la plataforma establecida por el MINEIN 

Se está atendiendo a la pablación estudiantil a través de acciones técnlcas, 
pedagógicas y administrativas. Las informes fisicos y financieros los estarán 
presentando de forma electrónica en la plataforma establecida por el MINFIN 

Se esti atendiendo a la población estudiantil a través de acciones técnicas, 
pedagógicas y administrativas. Los informes fisicos y financieros los estarán 

presentando de forna electrónica en la plataforma establecida por el MINFIN 

Se está atendiendo a la población estudiantil a través de acciones técnicas, 
pedagógicas y administrativas. Las informes fsicos y financleros los estarán 
presentando de forma electrónica en la plataforma establecida por el MINFIN 

Se está atendiendo a la población estudiantil a través de acciones técnícas, 
pedagógicas y administrativas, Los informes fisicos y financieros los 

presentando de forma electrónica en la plataforma establecida por el MINFIN 

población estudiantil a través de acciones técnicas, 

aresentardo de forma electrónia en la plataforma establecida por el MINFIN 



No 

Tipo de aporte 
(subsidioo 
subvención) 

13 Subvención 

14 Subvención 

15Subvención 

16 Subvención 

17|Subvencion 

18 Subvenciön 

19 Subvención 

20Subvención 

21Subvención 

Firmas y Sell 

Denominación del subsidio o 
subvención 

Jefa Sección Finbnciera 

Subvención estatal a tnstitutos por 
Cooperativa de Enseñanza 

Subvencon estet estatal alr 

Cooperativa de Enseñanza 

Subvencon estatal a Institutos por 
Cooperativa de Enseñanza 

a Institutos por 

Subvenaiön estatal a Institutos por 
Cooperativa de Enseñanza 

Subvenciôn estatal a Institutos por 
Cooperativa de Enseñarza 

Subvención estatal a Institutos por 
Cooperativa de Ernseñanza 

SubvenGón estatal a Institutos por 

Cooperativa de Enseñanza 

Subvención estatala Institutos por 

Cooperativa de Enseñanza 

Subvención estatala instítutos por 
Cooperativa de Enseñanza 

Licda. Marcia a Hernáng Ramscn 

MINISTA 

Código de 
la entidad 

SECCIÓN FINANCIERA 
PROFESIONAL 

JEFE II 
OUATEM C 

Instituto de Educacion Basica 
Dor Cooperativa de Enseñanza 

SAN ANTONIO LA PAZ EL 
S6aPROGRESO 

R73 

875 

872 CAUENTE 

874 

R76 

877 

870 

DE EDUC 

Nombre o razon social de la 

entidad receptora de 
transferencias 

879 

Instituto de Educación Básica 
por Cooperativa, Jornada 
Vespertina, Aldea AGUA Vesn 

INSTITUTO DIVERSIFICADO 
POR COOPERATIVA 
GUASTATOYA 

INSTITUTO DIVERSIFICADO 

POR COOPERATIVA, MORAZAN 

INSTITUTO DIVERSIFICADO 

POR COOPERATIVA JORNADA 
VESPERTINA SAN AGUSTIN 
ACASAGUASTLAN 

INSTITUTO DIVERSIFICADO 
POR COOPERATIVA EL JICARO 

INSTITUTO DIVERSICADO POR 
coOPERATIVA SANSARE 

INSTITUTO DE EDUCACION 
MEDIA POR COOPERATIVA 
SANARATE 

INSTITUTO DIVERSIFICADO 
POR COOPERATIVA SAN 

ANTONIO LA PAZ 

NIT de la 
entidad 

Número de 

disposición 
legal 

19908385 07-2024 

24870692 07-2024 

24980056 07-2024 

24984140 07-2024 

24981931 07-2024 

26586762 07-2024 

34391207 07-2024 

20168004 07-2024 

2018154K 07-2024 

Número de 
convenio 

N/A 

N/A 

N/A 

N/A 

N/A 

N/A 

N/A 

N/A 

N/A 

Monto total del 

convenio 

trasladar en el 

ejerclcio 

|Q 

Lic, Carlos Roberto Chávez Mejía 

282.135.00 

282,135.00 

179.357.00 

362,745.00 a 290,196.00 

Monto 

trasladado % del monto Monto ejecutado 
acumulado er trasladado 

201,525.00 Q 161,220.00 

241,830.00 

225,708.00 

225,708.00 

259,967.00 Q 207,973.60 

157,189.0oo 

18.137.00o 14,509.60 

Jefe del Departamento Administrativo Financiero 
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143.485.60 

193,464.00 

Q 3,974,071.00 a 2,95 

25, 

80 o 

80 o 

80o 

80 Q 

8o o 

80 Q 

8o a 

80 

ADMILO 

ADSTRNO ASESOR I ESPECA O 
TAMEN 

LZADO 

ATEMAL 

225,708.00 

C. A. 

225,708,00 

290,196.00 

161,220.00 

143,485.60 

207,973.60 

14.509.60 

193,464.00 

N25,751.20 

3548.80 

WoI 

%ejecutado 
sobre o 

trasladado 

Fecha de 

Gitima 

evaluación 

80N/A 

80N/A 

80N/A 

80N/A 

80 N/A 

8o/N/A 

80 N/A 

8o N/A 

80 N/A 

Resultados de la evaluaciónrealizada 

e está atendiendo a la población estudiantil a través de acciones técnicas, 
pedagógicas y sdministrativas. Los informes fisicos y financieras las estarán 
oresentando de farma efectrónica en la plataforma establedda por el MINFIN 

Se está atendiendo a fa pobfación estudiantil a través de acciones técnicas, 
pedagógcs y admiristratiras. Los informes fisicos y finanderos los estarán 
presentando de farma electrónia en la plataforma establecida par el MINFIN 

Se está atendiendo a la población estudiantil a través de acriones técnicas, 
oedagóicas y administrativas. Las informes fisicos y firandieros los estarán 
presentando de forma efectrónica en la plataforma establedida por el MINFIN 

Se está atendiendo a a ooblación estudiantll a través de accianes téCnicas 

pedagógicas y administrativas. Los informes fisicosy financieras los estarán 
presentando de forma electrónia en la plataforma establecida por el MINFIN 

Se está atendiendo a a poblaGon estuaiant atas nes. tácnias 

entandg de forma electrónica en la glataforma establecida gor el MINFIN 

Se está atendiendo a la población estudiantil a través de acciones técnicas, 
pedagógias y administrativas. Los informes flsicas y financieros las estarán 
presentando de forma electrónica en la plataforma establecida por el MINFIN 

Apartir del mes de Mayo de 2024 ya no se le estara proparcionando al aporte 
de Subsidio debido a gue ya se le cubrio el 80% de lo que le corresponde, esto 
debido a que en la nueva Resolución se disminuyeron secoones de acuerdo a 
las vísitas realizados por al personal del DTP Se está atendiendo a la población 
estudiantil a través de acciones técnícas, pedagógicas y administrativas. Los 
intormes fisicos y financieras los estarán presentando de forma electránica en 

a plataforma establecida poref MINFIN 

e está atendiendo a la pobiación estudiantil a través de acciones técnicas, 
edagógicas y administrativas Los informes fisicos y financieros los estarán 

presentando de forma electrónica en la plataforma establecida por el MINFIN 

Se está atendiendo a la población estudiantil a través de acciones técnicas, 
pedagógicas y administrativas Los informes fsicas y financieras las estarán 

presentando de forma electronica en la plataforma estabiecida por el MINEIN 

Director Departamental de Educación El Progreso 

DE EDUCA 

DIRECCIÓN 
EL PROGRESO 

GlATEMb 

4c 

por la entidad 

el ejerciclo 
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